§. C.

LIGNE 33. *Et pour ce, fait que sages qui se tient avoec les bons.* Cette leçon des deux Mss. 455 et 207 vaut bien mieux que celle des éditions imprimées : *Et por ce, si fait que sage qui se tient devers le mielx.*

§. CII.

LIGNE 1. *Ensi fu ceste convenance assuree... de l'issue de mars qui venoit, en un an...* Voici le traité conclu alors entre les Vénitiens et les François, tel que l'auteur des *Acta Innocentii III* nous l'a conservé.

« IN NOMINE DOMINI, AMEN. Nos quidem B. Montisferati marchio, et Balduinus Flandriæ et Hannoniæ, et L. Blesensis et Carnotensis, et H. Sancti-Pauli comites, pro parte nostrâ, vobiscum, vir inclite Domine H. Dandule, Venitiæ, Dalmatiæ atque Croatiæ dux, et cum parte vestrâ, ad hoc ut unitas et firma inter nos possit esse concordia, et ad omnem scandali materiam evitadam, ipso cooperante qui est pax nostra et fecit utraque unum, ad ejus laudem et gloriam talem duximus ordinem observandum, utrâque parte juramento adstrictâ.

« Imprimis omnium, armatâ manu, Christi invocato nomine, civitatem expugnare debemus. Et si, divinâ auxiliante potentiâ, civitatem intraverimus, sub eorum regimine debemus manere et ire, qui fuerint super exercitum præelecti, et eos sequi secundum quod fuerit ordinatum.

« Totum quidem havere quod in civitatem inventum fuerit à quolibet duci, debet et poni in commune, in eo loco qui fuerit ordinatum, de quo tamen havere vobis et hominibus Venetis tres partes debent solvi pro illo havere quod Alexius quondam imperator vobis et nobis solvere tenebatur; quartam verò partem nobis retinere debemus, donec fuerimus in ipsâ solutione coæquales.

« Si autem aliquid residuum fuerit, debemus per medietatem inter nos et vos dividere, donec fueritis apacati; si verò minus fuerit, ita quod non possit sufficere ad memoratum debitum persolvendum, undecumque fuerit prius havere acquisitum, ex eo debemus dictum ordinem observare; salvis tamen victualibus quæ debent observari et dividi tam vestris quàm nostris æqualiter, ita quod utraque pars possit inde congruè sustentari. Quod autem residuum fuerit, partiri debet in alio havere, juxtâ ordinem prænominatum.

« Vos etiam et homines Veneti liberè et absolutè, absque omni
 « controversiâ, per totum imperium habere debetis omnes honori-
 « ficentias et possessiones quas quondam consuevistis habere, tam
 « in spiritualibus quàm in temporalibus, et omnes rationes quæ
 « sunt in scripto et sine scripto.

« Debent etiam sex homines eligi pro parte vestrà et sex pro
 « nostrâ, qui juramento astricti, eam personam eligere debent in
 « exercitu quam credant meliùs scire et meliùs posse tenere et
 « meliùs scire ordinare terram et imperium ad honorem Dei et
 « sanctæ Romanæ ecclesiæ et imperii; et si fuerint in uno con-
 « cordes, illum debemus imperatorem habere quem ipsi concor-
 « diter elegerint.

« Si verò sex in unâ parte et sex in aliâ concordaverint, sors
 « mitti debet, et super quem sors ceciderit debemus pro impera-
 « torem habere. Et si plures consenserint in unâ parte quàm in
 « aliâ, illum imperatorem habebimus in quem major pars consen-
 « serit. Si verò plures partes fuerint quàm duæ, super quem major
 « pars concordaverit sit imperator.

« Debet verò iste imperator habere universam quartam partem
 « acquisiti imperii, et palatium Blachernæ et Buccam Leonis. Re-
 « liquæ verò tres partes per medietatem inter nos et vos dividantur.

« Sciendum etiam quod clerici qui de parte illâ fuerint de quâ
 « non fuerit imperator electus, potestatem habebunt ecclesiâ
 « sanctæ Sophiæ ordinandi et patriarcham eligendi ad honorem
 « Dei et sanctæ Romanæ ecclesiæ et imperii. Clerici verò utriusque
 « partis illas ecclesias ordinare debent quæ suæ parti contigerint.

« De possessionibus verò ecclesiarum, tot et tantùm clericis de-
 « bet provideri, quod honorificè possint vivere et sustentari. Reliquæ
 « verò possessiones ecclesiarum dividi et partiri debent secundùm
 « ordinem præsignatum.

« Insuper etiam jurare debemus, tam ex nostrâ parte quàm ex
 « vestrà, quod ab ultimo die instantis mensis martii morari de-
 « bemus, usque ad annum expletum, ad imperium et impera-
 « torem manutenendum ad honorem Dei et sanctæ Romanæ eccle-

« sia et imperii. Deindè, verò et ut antea, omnes qui in imperio
 « remanserint, ipsi imperatori astringi debent juramento, secun-
 « dùm bonam et rationabilem consuetudinem : et illi qui tunc in
 « imperio remanserint, ut prædictum est, jurare debent quod firmas
 « et stables partes et paçiones quæ factæ fuerint, habebunt.

« Est autem etiam sciendum quod à nostrâ et vestrâ parte, duo-
 « decim homines vel plures pro parte eligi debent, qui juramento
 « astricti, feuda et honorificentias inter homines distribuere de-
 « bent, et servitia assignare quæ ipsi homines imperatori facere
 « debent, secundùm quod illis bonum videbitur et conveniens
 « apparebit. Feudum verò quod unicuique assignatum fuerit liberè
 « et absolutè possidere debent de herede in heredem, tam in
 « masculo quàm in fœminâ, et plenam habeant potestatem ad
 « faciendum indè quidquid suæ fuerit voluntatis, salvo tamen jure
 « et servitio imperatoris et imperii. Imperatori autem reliqua
 « servitia faceri debent quæ fuerint facienda, præter ea quæ ipsi
 « facient qui feuda et honorificentias possidebunt, secundùm or-
 « dinem sibi injunctum.

« Sciendum est etiam quod nemo hominum alicujus gentis quæ
 « guerram vobiscum et successoribus vestris vel populo Veneto
 « habuerit, recipiatur in imperio, donec guerra illa fuerit paci-
 « ficata.

« Teneatur etiam utraque pars ad dandam operam bonâ fide, ut
 « hoc à Domino Papâ possit impetrari, quod si aliquis contra
 « hanc institutionem ire tentaverit, sit excommunicationis vinculo
 « innodatus.

« Insuper, imperator jurare debet quod firmas et stables parti-
 « tiones et dotationes quæ factæ fuerint irrevocabiliter habeat,
 « secundùm ordinem superiùs distinctum.

« Si verò aliquid in istis omnibus fuerit addendum vel minuendum,
 « in potestate et discretione vestrâ et vestrorum sex consiliatorum,
 « et domini marchionis et sex ejus consiliatorum consistat.

« Sciendum est etiam quod vos, prædicte domine dux, non de-
 « betis imperatori qui fuerit electus vel imperio, ad aliqua servitia

« facienda juramentum præstare, propter aliquod datum vel feu-
 « dum sive honorificentiam quæ vobis debeat assignari; tamen ille
 « vel illi quem vel quos loco vestro statueritis super his quæ vobis
 « fuerint assignata, debeant juramento teneri ad omne servitium
 « imperatori et imperio faciendum juxtà omnem ordinem superiùs
 « declaratum.

« Datum anno Domini MCCIV, mense martii, indictione
 « septimâ. »

§. CIII.

LIGNE 12. *Adonc commença li assaus.* « Les croisés n'attaquè-
 « rent point la cité impériale du côté de la terre. Les Vénitiens et
 « les François réunirent tous leurs efforts contre les remparts qui
 « bordoient le havre. » (Michaud et Poujoulat, *Correspondance
 d'Orient*, tome III, p. 123.)

§. CIV.

LIGNE 7. *Et cil de la ville les doutèrent mains.* C'est la leçon de tous
 les manuscrits. Toutes les éditions imprimées portent cependant :
Les doutèrent plus. Les mots qui suivent rendoient l'erreur inex-
 cusable : *Si furent si esbaudi.* C'est-à-dire : ils étoient si animés,
 si ardens, de si bon courage.

LIGNE 14. *Un vent qu'en apele Byse.* Variantes des Mss. 7974,
 9644 et 687 Supplément françois : *Boire.* J'ai suivi les Mss. 455
 et 207 Supplément françois. — *Boire*, ou *vent de Borée.*

LIGNE 17. *L'une avoit non la Pélerine et l'autre li Parevis.*
 L'évêque de Soissons étoit dans l'une, et l'évêque de Troyes dans
 l'autre, comme on le voit par la lettre que Baudouin envoya en
 Occident : « Duæ naves pariter colligatæ, quæ nostros episcopos,
 « Suessionem videlicet ac Trecensem, deferebant, quarum erant
 « insignia *Paradisus* et *Peregrina*, primæ scalis suis scalas turrium
 « attigerunt, et felici auspicio, *Peregrinos* pro *Paradis* certantes
 « hostibus admoverunt. Prima muros obtinent vexilla Pontifi-

« cum , etc. » On voit que le *clerc* du comte de Flandre avoit l'imagination poétique.